
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 3 TECNICO

N. generale 122 del 17/02/2023

OGGETTO: PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1  RESTAURO BARCHESSA DEGLI  STREPITI  AD
USO OSSERVATORIO SUL PAESAGGIO AFFIDAMENTO A MEZZO PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D. L.  76/2020
CUP: D27E19000020002 - DETERMINA A CONTRARRE



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico

Proposta Nr. 184

Oggetto: PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1 RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI
AD  USO  OSSERVATORIO  SUL  PAESAGGIO  AFFIDAMENTO  A  MEZZO
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA B)
DEL D. L.  76/2020  CUP: D27E19000020002 - DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  136  del  28/12/2021,  è  stata  prevista  la
realizzazione  dell’opera  pubblica  “RESTAURO  BARCHESSA DEGLI  STREPITI  (EX
CASA REBELLATO) A USO OSSERVATORIO SUL PAESAGGIO”;

 l’intervento “RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (EX CASA REBELLATO) A
USO  OSSERVATORIO  SUL PAESAGGIO”  è  stato  inserito  nella  prima  annualità  del
programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e riportato nei successivi aggiornamenti
del programma stesso;

 con determinazione dirigenziale n. 452 del 26/07/2019 è stato conferito allo studio MTMA
Architetti Associati degli architetti Marco Bozzetto, Tommaso Gasparini, Marcello Pagnan
l’incarico relativo alla progettazione di fattibilità tecnico ed economica avente ad oggetto
“restauro barchessa degli Strepiti ad uso osservatorio sul paesaggio – incarico per progetto
di  fattibilità  tecnico  economica  e  redazione  progetto  di  comunicazione  e  gestionale
dell’opera”;

 per dare compimento alla progettazione di fattibilità tecnico ed economica è stato impegnato
l’importo  di  40.168,09  €  al  capitolo  495000  “Incarichi  per  progettazione  nuove  opere
pubbliche ed incarichi professionali diversi”, cod. bil. 1.06.2.0202, del Bilancio 2019-2021 e
imputazione all’esercizio 2019 (determinazione dirigenziale n. 452/2019 del 26/07/2019);

VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 16/06/2022, è stato approvato il
progetto di  fattibilità  tecnico economica predisposto dallo studio MTMA Architetti  Associati  di
Castelfranco Veneto, affidatario del servizio;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 136 del 28/12/2021 è stato approvato
il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024, nonché l’elenco annuale 2022 nel quale è
stato inserito l’intervento de quo;

VISTO che l’intervento risulta parzialmente finanziato dal Ministero dell’Interno nell’ambito del
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA";

PRESO ATTO che:

Pagina 1 di 8



• ai sensi dell'art 48, comma 5, del D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021, in relazione
alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risor-
se previste dal PNRR, in deroga a quanto previsto dall'articolo 59, commi 1, 1-bis e 1ter,
del decreto legislativo n. 50 del 2016, è ammesso l'affidamento di progettazione ed esecu-
zione dei relativi lavori anche sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica di
cui all'articolo 23, comma 5, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

• ai sensi dell'art 48, comma 5, del D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021, sul progetto di
fattibilità tecnica ed economica posto a base di gara, è sempre convocata la conferenza di
servizi di cui all'articolo 14, comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il verbale di conferenza di servizi decisoria, convocata in modalità asincrona, il giorno 23
novembre 2022;

PRESO ATTO che l'opera in questione è finanziata come segue:

cap. Oggetto cod. bil. Importo (€)

570000 PNRR - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI
(IN COMODATO D'USO) - CUP D27E19000020002  -
PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1 (VINCOLATO CAP
E 220504

5.01.2.020
2

3.333.016,00

570001 PNRR - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI
(IN COMODATO D'USO) - CUP D27E19000020002  -
PNRR  M5.C2  INVESTIMENTO  2.1
(COFINANZIAMENTO CON ENTRATE PROPRIE)

5.01.2.020
2

216.984,00

VISTO che, in data 21/01/2015, è stata stipulata tra il Comune di Castelfranco Veneto e la Provincia
di Treviso apposita convenzione con la quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante
istituita presso la Provincia di Treviso con deliberazione consiliare n. 22/69311/2013 de 17/06/2013
e deliberazione della Giunta Provinciale n. 186/45792/2014 del 05/05/2014, ai fini della gestione
unitaria  a  livello  provinciale  delle  funzioni  di  Centrale  Unica  di  Committenza,  e  che  in  data
30/12/2020 ha rinnovato tale convenzione;

CONSIDERATO, altresì,  che, ai sensi della convenzione sopra richiamata, le operazioni di gara
saranno svolte  dalla  Stazione  Unica  Appaltante  tramite  portale  telematico  Sintel,  e  pertanto,  in
riferimento alla richiesta prot. 15188 del 12 marzo 2019 del Direttore generale della Provincia di
Treviso, viene previsto nel quadro economico il riconoscimento del 25% dell'incentivo previsto dal
comma 2 dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ai collaboratori SUA, con l'inserimento degli stessi nel
Gruppo di lavoro;

ACCERTATO, dal Responsabile Unico del Procedimento o dalla DL se l'incarico è stato affidato, ai
sensi dell'art. 31 comma 4 lett e) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50:

- che le aree e gli immobili interessati dai lavori sono accessibili secondo le indicazioni risultanti
dagli elaborati progettuali;

- che su tali  aree ed immobili  non sono sopravvenuti  impedimenti  rispetto agli  accertamenti
effettuati prima dell'approvazione del progetto;

VISTO l'art.  48  del  D.L.77/2021  convertito  nella  L.108/2021  in  merito  alle  semplificazioni  in
materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC ed in particolare il comma 5 che prevede
l’affidamento della progettazione e l'esecuzione dei lavori anche sulla base del progetto di fattibilità
tecnica ed economica di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016;

VISTO  l'art.  192  del  T.U.  18.8.2000,  n.  267,  che  prescrive  l'adozione  di  apposita  preventiva
determinazione  per  la  stipulazione  del  contratto,  indicante  il  fine  che  con  lo  stesso  si  intende
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni che ne
sono alla base;

Pagina 2 di 8



RITENUTO necessario, al fine di individuare la ditta esecutrice dei lavori e della progettazione,
dare avvio alle procedure di scelta del contraente come previsto dall'art. 32 del d.lgs. 50/2016;

DATO ATTO inoltre che l’importo complessivo del progetto pari a € 213.086,31 e dei lavori pari a €
2.575.520,00 per un totale complessivo pari a € 2.788.606,31 oneri fiscali compresi trova copertura
finanziaria  ai  capitoli  570000 e  570001 sopradescritti  del  bilancio  2023-2025 con imputazione
all’esercizio 2023;

RITENUTO, pertanto, di affidare i lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara complessivo di
€ 2.788.606,31 (“duemilionisettecentoottantottoseicentosei/31”) di cui

• € 2.527.450,00.= soggetti a ribasso d'asta  per la realizzazione dei lavori;

• € 48.070,00.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

• € 122.639,29.= soggetti a ribasso d'asta per la progettazione definitiva;

• € 90.447,02.= soggetti a ribasso d'asta per la progettazione esecutiva;

a mezzo procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 1
comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato
dall’art.  51  comma  1  lett.  a)  del  D.L.  77/2021,  convertito  in  Legge  108/2021,  con  il  criterio
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi del medesimo art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020,
nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  di  non  discriminazione  e  di  parità  di  trattamento,  con
consultazione di almeno 10 operatori economici, individuati dal RUP;

PRESO ATTO che:

- in data 06/08/2021 è stato pubblicato sul sito della Provincia di Treviso l'avviso prot. n.46399
del 05/08/2021 per la formazione di un elenco di operatori economici da inviare a procedure
negoziate per l'affidamento di lavori pubblici nonché per gli affidamenti diretti di cui all'art. 51
comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 convertito con modificazioni con L. n.108 del 29/07/2021;

-  all'art. 6 del citato avviso sono stati definiti i criteri di selezione degli operatori economici da
invitare alle singole procedure di gara, e che la scelta degli stessi avverrà, nel rispetto dei principi
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, rotazione degli inviti,
tenendo  conto  anche  della  diversa  dislocazione  territoriale  delle  imprese,  a  mezzo  di  criteri
oggettivi  di  selezione che verranno individuati  di  volta  in  volta  dal  Responsabile  Unico del
procedimento nella determinazione a contrattare;

- alla gara di cui alla determinazione a contrarre n. 1169 del 23/12/2022 è risultata la mancata
partecipazione da parte di tutti i concorrenti invitati (gara deserta) e si è stabilito di conseguenza
di dover provvedere ad attivare una nuova procedura per l’affidamento in oggetto; 

-  gli  operatori  economici  da  invitare  alla  nuova  procedura  sono  stati  individuati  tramite  il
sorteggio avvenuto in data 16/02/2023, come da verbale del 16/02/2023, tra le imprese iscritte
nell'elenco degli operatori economici iscritti presso la Provincia di Treviso, esclusi gli operatori
economici già estratti con sorteggio del 16/12/2022;

ATTESO che, una volta approvata la determinazione a contrarre del RUP spetterà alla Provincia di
Treviso – SUA la trasmissione delle lettere di invito mediante la piattaforma telematica Sintel di
ARIA SPA;

RICHIAMATI:

-  l’articolo  17,  Regolamento  UE  2020/852  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il
principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “Do  no  significant  harm”),  e  la
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

-  la  Circolare  del  30  dicembre  2021,  n.  32  del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, Servizio centrale per il  PNRR, ufficio II,

Pagina 3 di 8



avente  ad  oggetto:  “Guida  operativa  per  il  rispetto  del  principio  di  non  arrecare  danno
significativo  all’ambiente  (c.d.  DNSH)”  e  successiva  circolare  n.  33  del  13/10/2022  prot.
239989;

DATO ATTO che,  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  dell’art.  26  del  D.L.  50/2022,  il  progettista
provvederà alla  revisione dei  prezzi  sulla  base del  Prezzario  Regionale  2022 emanato,  ai  sensi
dell’art.  26, comma 2 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50, con D.G.R. n. 555 del 20/05/2022 dalla
Giunta regionale del Veneto;

ATTESO che:

- la ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva del 10% dell'importo contrattuale ai
sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  la  Direzione dei  Lavori  sopraccitati  sarà  oggetto  di  affidamento  tramite  separato  successivo
provvedimento;

- il contratto di appalto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
con scrittura privata/in forma pubblica amministrativa;

- il CUP acquisito per l'opera è il seguente: D27E19000020002

-  il  CIG  verrà  acquisito  dalla  Stazione  Appaltante  della  Provincia  di  Treviso  in  seguito
dell’approvazione del presente provvedimento;

-  l’appalto  è  regolato  da  apposito  Capitolato  Speciale  d’Appalto  facente  parte  del  progetto
esecutivo;

DATO ATTO:

- che il contributo ANAC per l'indizione della gara di cui trattasi, quantificato in Euro 600,00,
verrà pagato dalla Provincia di Treviso in quanto soggetto delegato dal Comune allo svolgimento
della gara di cui trattasi, e soggetto che acquisirà il CIG in nome e per conto del Comune;

- che essendo tale contributo ANAC comunque a carico del Comune, quest'ultimo provvederà al
pagamento dell'importo sopraindicato alla Provincia di Treviso;

CONSIDERATO:

- che con propria determinazione 951/2022 è stato accertato il contributo di € 333.301,60 pari al
10% del contributo complessivo;

- di dare atto che il cofinanziamento del Comune è finanziato con proventi da alienazioni accertati
con determinazioni n. 3, 94 e 717 del 2022;

- che  con  determinazione  n.  1169  del  23/12/2022  è  stata  prenotata  la  somma  necessaria
all’esecuzione dell’intervento, pari a 3.509.831,91 €, corrispondente alla differenza tra l’importo
del quadro economico dell’opera di 3.550.000,00 € e quello già impegnato di 40.168,17 €;

RICHIAMATI:

- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128 in
data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;

- il P.E.G. 2023-2025 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del
05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;

- il  P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO:

- il decreto Sindacale prot. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale è stato attribuito all’arch. Luca
Pozzobon l’incarico dirigenziale del Settore 3 Tecnico;

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione Consiliare n.
123 del 21.12.2016;

Pagina 4 di 8



- il D. Lgs. N. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

- che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

- il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Regolamento di contabilità comunale;

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

- lo Statuto Comunale.

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  procedere,  a  seguito  di  precedente  gara  andata  “deserta”,  a  ribandire  la  procedura  di
affidamento secondo le modalità già stabilite con la presente determinazione a contrarre;

3. di appaltare la progettazione definitiva, esecutiva e i lavori di cui trattasi – dell'importo a base di
gara complessivo di netti  € 2.788.606,31.= (“duemilionisettecentoottantottoseicentosei/31”) di
cui:

• € 2.527.450,00.= soggetti a ribasso d'asta  per la realizzazione dei lavori;

• € 48.070,00.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

• € 122.639,29.= soggetti a ribasso d'asta per la progettazione definitiva;

• € 90.447,02.= soggetti a ribasso d'asta per la progettazione esecutiva;

a mezzo procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 1
comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato
dall’art.  51 comma 1 lett.  a) del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, con il criterio
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo,  ai  sensi  del  medesimo  art.  1,  comma  3  del  D.L.  76/2020,  convertito  in  L.
120/2020,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  di  non  discriminazione  e  di  parità  di
trattamento, con consultazione di almeno 10 operatori economici, individuati dal RUP dall'elenco
delle imprese iscritte, a seguito avviso pubblico prot. n. 46399 in data 05/08/2021, pubblicato sul
sito istituzionale internet della Provincia di Treviso, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, in possesso dei requisiti speciali richiesti per l'esecuzione di lavori pubblici, relativamente
alle categorie dei lavori suindicati, ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

4. di dare atto che gli operatori economici da invitare verranno individuati tramite sorteggio tra le
imprese iscritte nell'elenco degli operatori economici iscritti presso la Provincia di Treviso;

5. di dare atto che la gara verrà espletata dalla Provincia di Treviso sulla base della convenzione
riportata in premessa, mediante portale telematico Sintel;

6. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica secondo le norme
vigenti,  con  scrittura  privata/in  forma  pubblica  amministrativa,  a  rogito del  segretario
comunale, ai  sensi  dell'art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  spese  a  carico
dell’appaltatore;

7. di  dichiarare  che  la  gara  in  oggetto  sarà  ritenuta  valida  ed  efficace  anche  nel  caso  di
presentazione di una sola offerta valida;

8. delegare la Provincia di Treviso quale Stazione Unica Appaltante, sulla base della convenzione in
premessa citata e delle attribuzioni reciproche ivi contenute, a procedere a tutte le attività inerenti la

Pagina 5 di 8



procedura di gara, con attribuzione alla medesima SUA delle credenziali di accesso per le predette
finalità;

9. di approvare il quadro economico della spesa come di seguito modificato:

A. IMPORTO LAVORI
a.1 LAVORI A BASE D'ASTA 2.527.450,00 €

a.1.1 Opere edili 1.807.880,00 €
a.1.2 Impianto elettrico 366.250,00 €
a.1.3 Impianto termico e idraulico 353.320,00 €

a.2 ONERI DELLA SICUREZZA, non soggetti a ribasso d’asta 48.070,00 €
TOTALE IMPORTO LAVORI 2.575.520,00 €

B.SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1 Assistenza archeologica, sicurezza, pratiche catastali (inclusa I.V.A.) 8.000,00 €
b.2 Collaudi in corso d'opera, statico e tecnico amministrativo (inclusa 

I.V.A.)
13.000,00 €

b.3 Spese tecniche:
b.3.1 Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, 

Coordinamento della sicurezza
450.000,00 €

b.3.2 Oneri previdenziali 4% su spese tecniche (b.3.1) 18.000,00 €
b.4 Accantonamento di cui all'art. 24 e art. 113 commi 2,3 e 4 del 

D.Lgs.50/2016
46.359,36 €

b.5 Spese per pubblicità (inclusa I.V.A.) 2.500,00 €
b.6 Allacciamenti pubblici servizi (inclusa I.V.A.) 35.000,00 €
b.7 Spese per accertamenti di laboratorio, prove e indagini sui materiali, 

verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto e altri 
eventuali collaudi specialistici (inclusa I.V.A.)

21.200,00 €

b.8 Imprevisti e arrotondamenti 18.708,64 €
b.9 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:

b.9.1 IVA 10% su lavori (a.1 + a.2) 257.552,00 €
b.9.2 IVA 22% su spese tecniche (b.3.1 + b.3.2) 102.960,00 €
b.9.3 Contributo ANAC (Delibera n. 830 del 21 dicembre 2021) 1.200,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 974.480,00 €
TOTALE QUADRO ECONOMICO 3.550.000,00 €

10. di dare atto che la spesa per l’intervento trova copertura nelle prenotazioni di spesa assunte con
la citata determinazione  n.  1169 del  23/12/2022,  che si  confermano a copertura della spesa
complessiva  pari  a  3.509.831,91  €,  corrispondente  alla  differenza  tra  l’importo  del  quadro
economico dell’opera di 3.550.000,00 € e quello già impegnato al capitolo 495000 “Incarichi per
progettazione nuove opere pubbliche ed incarichi professionali diversi”, cod. bil. 1.06.2.0202,
del  Bilancio  2019-2021  e  imputazione  all’esercizio  2019  (determinazione  dirigenziale  n.
452/2019 del 26/07/2019) di 40.168,09 €, necessaria per l’esecuzione del “RESTAURO DELLA
BARCHESSA DEGLI STREPITI EX CASA REBELLATO” CUP D27E19000020002 - PNRR
M5.C2 INVESTIMENTO 2.1; 

11. di prenotare la spesa al capitolo 570000 “PNRR - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI
(IN COMODATO D'USO) - CUP D27E19000020002 - PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1
(VINCOLATO CAP E 220504)”,  cod.  bil.  5.01.2.0202,  del  bilancio  2023-2025,  imputazione
all’esercizio 2023, per complessivi 3.103.435,91 €, secondo la seguente ripartizione:

€ 2.833.072,00 per lavori;

€ 155.604,73 per progettazione definitiva;

€ 114,759,18 per progettazione esecutiva;

Pagina 6 di 8



12. di dare atto che gli importi del quadro economico dell’opera saranno adeguati successivamente
all’espletamento della gara di cui trattasi, in sede di aggiudicazione definitiva, sulla base delle
risultanze della stessa procedura di gara;

13. dato atto  che,  in  merito  al  premio di  accelerazione,  al  momento attuale  non risulta  possibile
prevederlo, stante la carenza delle risorse finanziarie del quadro economico dell’opera, dovuta
anche alla contingente situazione del mercato con il rincaro dei prezzi, in ragione della quale il
D.L. n. 50/2022 ha previsto che a tali aumenti la stazione appaltante faccia fronte con le somme
accantonate per imprevisti  nel  limite  del  50%, restando comunque inteso che,  qualora l’Ente
reperisse ulteriori risorse, il premio stesso potrebbe esser riconosciuto, se si verificasse l’ipotesi
prescritta dall’art. 50 comma 4 del DL 77/2021;

14. di delegare la Stazione Appaltante della Provincia di Treviso ad acquisire il CIG sulla piattaforma
SIMOG dell’ANAC in seguito dell’approvazione del presente provvedimento;

15. di dare atto che il C.U.P. acquisito per l'opera è il seguente: D27E19000020002;

16. di quantificare in Euro 600,00 il contributo ANAC dovuto dal Comune per la presente gara, oltre
all’analogo contributo di 600,00 € dovuto per la gara di cui alla determinazione  n.  1169 del
23/12/2022, e di aumentare l’impegno già assunto al capitolo 570000 “PNRR - RESTAURO
BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO D'USO) - CUP D27E19000020002 - PNRR
M5.C2  INVESTIMENTO  2.1  (VINCOLATO  CAP  E  220504”  del  bilancio  2023-2025,
nell’esercizio 2023, per un totale complessivo di 1.200,00€;

17. di  liquidare il  pagamento  di  Euro 600,00 a titolo di  contributo ANAC, entro 30 giorni,  alla
Provincia di Treviso, previa richiesta da parte della stessa;

18. di dare atto che, poiché le operazioni di  gara saranno svolte dalla Stazione Unica Appaltante
tramite portale telematico Sintel,  la quota parte del 25% dell'incentivo previsto dal comma 2
dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ai collaboratori SUA, verrà erogata a favore della Provincia di
Treviso,  su  specifica  richiesta  della  SUA  stessa,  entro  60  giorni  naturali  e  consecutivi
dall'aggiudicazione definitiva della procedura;

19. di  dare  evidenza,  ai  sensi  dell’art.  34  del  Regolamento  (UE)  2021/241  che  il  progetto  in
questione  è  finanziato  dall'Unione  europea  –  Next  Generation  EU,  nell’ambito  del  Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).

Data della proposta:  17/02/2023

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Luca Pozzobon

Il Dirigente del Settore 3 Tecnico
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 7 di 8



Pagina 8 di 8

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 17/02/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.27 del 17/02/2023

22/12/2022Data: Importo: 2.833.072,00

Oggetto: cassa vincolata - prenot. lavori - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO D'USO) - CUP
D27E19000020002  - PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1 (VINCOLATO CAP E 220504) - gc 160-2022 - finanziamento PNRR D
951-2022 - D 1169-22 - nuova gara pd 184-23

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.333.016,00

0,00

2.833.072,00

Disponibilità residua: 499.944,00

Capitolo: 570000

Oggetto: PNRR - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO
D'USO) - CUP D27E19000020002  - PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1
(VINCOLATO CAP E 220504)

Progetto:

7031 - Lavori pubblici ed Espropri

7031 - Lavori pubblici ed EspropriResp. servizio:

2022 2136/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2136/1:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.03.06.999 - Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

Impegno: 2022 2136/0 Data: 22/12/2022 Importo: 3.333.016,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 17/02/2023

C.U.P.: D27E19000020002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.06.999 Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.27 del 17/02/2023

22/12/2022Data: Importo: 155.604,73

Oggetto: cassa vincolata - prenot. progett. def. - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO D'USO) - CUP
D27E19000020002 -PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1 (VINCOLATO CAP E 220504) gc 160-2022 - finanziamento PNRR D
951-2022  D 1169-22 - nuova gara pd 184-23

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.333.016,00

2.833.072,00

155.604,73

Disponibilità residua: 344.339,27

Capitolo: 570000

Oggetto: PNRR - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO
D'USO) - CUP D27E19000020002  - PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1
(VINCOLATO CAP E 220504)

Progetto:

7031 - Lavori pubblici ed Espropri

7031 - Lavori pubblici ed EspropriResp. servizio:

2022 2136/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2136/2:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.03.06.999 - Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

Impegno: 2022 2136/0 Data: 22/12/2022 Importo: 3.333.016,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 17/02/2023

C.U.P.: D27E19000020002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.06.999 Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.27 del 17/02/2023

22/12/2022Data: Importo: 114.759,18

Oggetto: cassa vincolata - prenot. progett. esec. - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO D'USO) - CUP
D27E19000020002 - PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1 (VINCOLATO CAP E 220504) gc 160-2022 - finanziamento PNRR D
951-2022 D 1169-22 - nuova gara pd 184-23

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.333.016,00

2.988.676,73

114.759,18

Disponibilità residua: 229.580,09

Capitolo: 570000

Oggetto: PNRR - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO
D'USO) - CUP D27E19000020002  - PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1
(VINCOLATO CAP E 220504)

Progetto:

7031 - Lavori pubblici ed Espropri

7031 - Lavori pubblici ed EspropriResp. servizio:

2022 2136/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2136/3:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.03.06.999 - Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

Impegno: 2022 2136/0 Data: 22/12/2022 Importo: 3.333.016,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 17/02/2023

C.U.P.: D27E19000020002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.06.999 Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.27 del 17/02/2023

22/12/2022Data: Importo: 1.200,00

Oggetto: cassa vincolata - anac- RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO D'USO) - CUP D27E19000020002  -
PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1 (VINCOLATO CAP E 220504) - gc 160-2022 - finanziamento PNRR Det. 951-2022  D 1169-
22 - nuova gara pd 184-23 ed increm.

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.333.016,00

3.108.916,38

1.200,00

Disponibilità residua: 222.899,62

Capitolo: 570000

Oggetto: PNRR - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO
D'USO) - CUP D27E19000020002  - PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1
(VINCOLATO CAP E 220504)

Progetto:

7031 - Lavori pubblici ed Espropri

7031 - Lavori pubblici ed EspropriResp. servizio:

2022 2136/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2136/5:

Resp. spesa:

0014548 - ANAC autorità nazionale anticorruzioneBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.03.06.999 - Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

Impegno: 2022 2136/0 Data: 22/12/2022 Importo: 3.333.016,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 17/02/2023

C.U.P.: D27E19000020002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.06.999 Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.27 del 17/02/2023

22/12/2022Data: Importo: 222.899,62

Oggetto: cassa vincolata - prenot. somme a disposizione- RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO D'USO) - CUP
D27E19000020002  - PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1 (VINCOLATO CAP E 220504) - gc 160-2022 - finanziamento PNRR D
951-2022 - riduz. pd 184-23

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.333.016,00

3.110.116,38

222.899,62

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 570000

Oggetto: PNRR - RESTAURO BARCHESSA DEGLI STREPITI (IN COMODATO
D'USO) - CUP D27E19000020002  - PNRR M5.C2 INVESTIMENTO 2.1
(VINCOLATO CAP E 220504)

Progetto:

7031 - Lavori pubblici ed Espropri

7031 - Lavori pubblici ed EspropriResp. servizio:

2022 2136/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2136/6:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.03.06.999 - Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

Impegno: 2022 2136/0 Data: 22/12/2022 Importo: 3.333.016,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 17/02/2023

C.U.P.: D27E19000020002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.06.999 Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 17/02/2023


